
     

REGIONE TOSCANA

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero della 
Deliberazione

Data della 

Deliberazione

Oggetto della 
Deliberazione

CONTRATTO PER L’ACCESSO AI LOCALI DELLA MENSA DELL’AOU 
CAREGGI PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO MENSA DA PARTE DEI 
DIPENDENTI DELL’AGENZIA REGIONALE DI SANITA’ DELLA 
TOSCANA

Struttura Proponente AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura MASOTTI ENRICO

Responsabile del
procedimento

VEZZANI SILVIA 

Immediata Esecutività NO

   



     

Il DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Richiamati:
 il  Decreto Legislativo  30 dicembre 1992 n.  502 “Riordino della  disciplina in materia  sanitaria,  a

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
 la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 1, comma 1-bis, laddove stabilisce che
la pubblica amministrazione, nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme
di diritto privato salvo che la legge disponga diversamente;

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”
laddove si stabilisce che le disposizioni del codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti
attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico,
anche indiretto;

 il  R.D. n. 2440 del 1923 “Legge di contabilità dello Stato” che disciplina la facoltà della pubblica

amministrazione di stipulare contratti attivi;
 Il Codice Civile  agli art. 1321 e seguenti “Dei contratti in generale”;

Visti il regolamento per la conclusione di convenzioni aziendali di collaborazione (D/903/160 in fase di
revisione) per la parte applicabile ed i CCNL dei comparti di riferimento;

Preso atto del vigente Statuto dell’AOU Careggi adottato con provvedimento del Direttore Generale n°
690/2024;

Dato atto che:
 con Provvedimento Dirigenziale  n.  73 del  16/02/2023 è stato  approvato lo  schema di  contratto,

successivamente sottoscritto, tra l’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi (di seguito denominata
AOU Careggi o AOUC) e la Agenzia Regionale di Sanità della Toscana (di seguito denominata ARS)
di durata biennale avente ad oggetto l’autorizzazione all’accesso ai locali della mensa dell’AOUC
per la fruizione del servizio mensa da parte dei dipendenti dell’ ARS, giunto a scadenza;

 tale  esigenza  manifestata  da  ARS  trova  giustificazione  nel  fatto  che  i  dipendenti  dell’Agenzia

regionale di sanità (quale ente  tecnico della Regione Toscana con finalità di consulenza e ricerca
rivolte alle organizzazioni che operano nel sistema sanitario regionale) sono dislocati presso Villa La
Quiete e non essendo ivi presente un punto mensa devono rivolgersi ad altri enti in grado di poter
soddisfare il bisogno rappresentato. 

 con  nota  Prot.  AOUC_0006526  del  24/03/2025,  l’ARS  ha  manifestato  l’interesse  al  rinnovo

dell’accordo sopra richiamato per un ulteriore biennio;
 in  una  logica  di  collaborazione  interistituzionale  l’AOU  Careggi  intende  supportare  l’ARS  nel

soddisfare  la  rappresentata  necessità  di  poter  garantire  ai  propri  dipendenti  un  servizio  mensa
adeguato

Verificata la possibilità di rinnovare il contratto in parola esclusivamente per un ulteriore anno;

Stabilito che per ogni pasto consumato da ciascun dipendente, l’ARS riconosce all’AOUC la tariffa di € 5,89
+ IVA di legge (a titolo di rimborso della tariffa applicata dal soggetto che ha in appalto la mensa dell’AOUC,
ovvero la Hosterfood srl,  all’Azienda  di Careggi per i propri dipendenti);

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di contratto di cui all’ Allegato 1 al presente atto, quale sua parte 
integrante e sostanziale che verrà stipulato con l’ARS, di durata annuale, dalla data di sottoscrizione fatti 
salvi i rapporti intercorsi nelle more di formalizzazione dell'accordo;

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, art. 6  è
la  Sig.a Silvia Vezzani appartenente alla UOC Affari Generali;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_blank
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_blank


     

Considerato che la presente delibera non genera costi aggiuntivi a carico del Bilancio Aziendale;

Attestata la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. di approvare lo schema di contratto di cui all’Allegato 1 al presente atto, quale sua parte integrante
e  sostanziale  che  verrà  stipulato  con  l’ARS,  avente  ad oggetto  l’accesso  ai  locali  della  mensa
dell’AOUC  per  la  fruizione  del  servizio  mensa  da  parte  dei  dipendenti  della  sopra  richiamata
Agenzia  Regionale  e  di  provvedere  alla  sua  sottoscrizione  delegando  alla  firma  il  dott.  Enrico
Masotti, Direttore della U.O.c. Affari Generali ; 

2. di delegare inoltre, con il presente atto, il dott. Enrico Masotti alla sottoscrizione del relativo atto di
nomina a responsabile del trattamento dati predisposto  ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE
2016/679 (Allegato 1 A);

3. di stabilire  che per ogni pasto consumato da ciascun dipendente, l’ARS riconosce  all’AOUC la
tariffa di € 5,89 + IVA di legge;

4. di stabilire che il contratto in parola avrà durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione fatti
salvi i rapporti intercorsi nelle more di formalizzazione dell'accordo;

5. di attestare che la sottoscrizione del contratto non genera oneri a carico del Bilancio Aziendale ;

6. di  imputare  le  entrate  derivanti  dalla  collaborazione  al  conto  ricavi  430200204  “Proventi
commerciali per servizio mensa” dei Bilanci aziendali degli esercizi di competenza;

7. di inviare copia della presente delibera al Collegio Sindacale di questa Azienda, ai sensi dell'art.42,
comma 2 della L.R.T. n. 40 del 2005.

Il Direttore
UOC Affari Generali
Dott. Enrico Masotti

(Firma acquisita digitalmente)

        

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  61  del  7  Aprile  2023  “Azienda  Ospedaliero-
Universitaria Careggi. Nomina del Direttore Generale”;

Letta e valutata  la  sopra esposta proposta di  deliberazione presentata dal  Direttore della U.O.C. Affari
Generali avente ad oggetto “Contratto per l’accesso ai locali della mensa dell’AOU Careggi per la fruizione
del servizio mensa da parte dei dipendenti dell’Agenzia Regionale di Sanità della Toscana”;

Preso atto  dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal
Dirigente che propone il presente atto;

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

Il Direttore Amministrativo                                        Dr. Dario Rosini



     

Il Direttore Sanitario          Dr.ssa Elvira Bianco

(Firme acquisite digitalmente) 

DELIBERA

per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

1. di approvare lo schema di contratto di cui all’Allegato 1 al presente atto, quale sua parte integrante
e  sostanziale  che  verrà  stipulato  con  l’ARS,  avente  ad oggetto  l’accesso  ai  locali  della  mensa
dell’AOUC  per  la  fruizione  del  servizio  mensa  da  parte  dei  dipendenti  della  sopra  richiamata
Agenzia Regionale e di provvedere alla sua sottoscrizione delegando alla firma dott. Enrico Masotti,
Direttore della U.O.c. Affari Generali ; 

2. di delegare inoltre, con il presente atto, il dott. Enrico Masotti alla sottoscrizione del relativo atto di
nomina a responsabile del trattamento dati, predisposto ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE
2016/679 (Allegato 1 A);

3. di stabilire che per ogni pasto consumato da ciascun dipendente, l’ARS all’AOUC la tariffa di € 5,89
+ IVA di legge;

4. di stabilire che il contratto in parola avrà durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione fatti
salvi i rapporti intercorsi nelle more di formalizzazione dell'accordo;

5. di attestare che la sottoscrizione del contratto non genera oneri a carico del Bilancio;
6.
7. di  imputare  le  entrate  derivanti  dalla  collaborazione  al  conto  ricavi  430200204  “Proventi

commerciali per servizio mensa” dei Bilanci aziendali degli esercizi di competenza;
8. di incaricare la UOC Affari Generali: 

 di provvedere alla pubblicazione all'Albo on line, ai sensi della Legge 18 Giugno 2009 n° 69, art.

32 comma 1, consultabile sul sito WEB istituzionale;

 di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale entro il termine di cui alla Legge Regionale

24 febbraio 2005, n° 40 e smi, art. 42, comma 2;

Il Direttore Generale
Dr.ssa Daniela Matarrese

(Firma acquisita digitalmente)

Allegato 1 -“ Accordo tra  l’AOU Careggi e ARS ai locali della mensa dell’AOUC  per la fruizione del servizio
mensa da parte dei dipendenti dell’ ARS, “


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	Il Direttore Amministrativo Dr. Dario Rosini
	Il Direttore Sanitario Dr.ssa Elvira Bianco

